
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: SARA DI FELICE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: PNRR) Missione M6 - ComponenteM6C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale
ospedaliero - DGR n. G07860 del 16.06.2022 aggiudicazione gara comunitaria, a procedura aperta finalizzata
all'acquisizione di acceleratori lineari recepita con deliberazione n. 685 del 28.09.2022: Autorizzazione al
subappalto alla ditta Varian Medical System Spa relativamente al lotto n. 2, ai sensi dell'art.105 D. Lgs. n.50/2016 s.
m.i.

Centro di Costo: BD02

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.2
pagine di allegati



                            IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 
 
VISTA                      la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31/12/2015 e dal DCA n. 606 del 30/12/2015; 

 
                                        la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta 
Volpini quale facente funzioni”; 

 
VISTO            l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019,                                    

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 
con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa 
parte la                                         UOC Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA              la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 

ROMA                                     1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 
– Presa d’atto dell’esito positivo                                       del procedimento di verifica 
regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la                                       quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso                                       
ricomprese; 

 
VISTA                              la deliberazione n. 347 del 08.07.2022, recante “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” 
la quale ha disposto che l’autorizzazione al subappalto rientri nella tipologia di Atti 
Amministrativi Delegati (all.n.2 alla deliberazione n. 347/2022); 

 
PREMESSO che con Determinazione della Regione Lazio n. G07860 del 16.06.2022 è stata 

aggiudicata la gara a procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del Codice dei Contratti 
Pubblici, per “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 - 
ComponenteM6C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero - gara comunitaria, a procedura aperta finalizzata all'acquisizione di 
acceleratori lineari per le aziende sanitarie e ospedaliere IFO, San Giovanni 
Addolorata, Roma 1, Viterbo, Frosinone”; 

 
                    che con Deliberazione n. 685 del 28.09.2022, la Asl Roma 1 ha recepito l'aggiudicazione 

della suddetta gara regionale per il Lotto 2 CIG derivato 94183024AE - CUP: 
J89J21021310002 - J89J21021320002 alla ditta Varian Medical System Spa; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti Pubblici” e ss.mm.ii ed 

in particolare l’art. 105, comma 4, secondo cui i soggetti affidatari dei contratti (di cui 
al presente codice) possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le 
forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante 
purché: 

 
 il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo 

carico i motivi di esclusione di cui all’art. 80; 
 all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi 

e le forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare; 

 



 
 
VERIFICATO che la ditta Varian Medical Systems Italia Spa, con riferimento al lotto n. 2, ha 

dichiarato di voler ricorrere al subappalto per le attività di seguito specificate: 
  
 “Effettuazione delle opere di adeguamento dei locali. Ove richieste, e di tutti gli 

interventi necessari a garantire che tutte le predisposizioni impiantistiche (elettriche, 
idrauliche, di condizionamento, protezionistiche, ecc.) siano idonee a garantire la 
piena funzionalità, efficacia ed efficienza della fornitura”; 

 
CONSIDERATO che con nota del 11.11.2022 la ditta Varian Medical System Spa ha chiesto di 

subappaltare le attività sopra indicate alla ditta  MORVIDUCCI Srl, per un importo di 
€ 99.328,75 + IVA (di cui € 6.200,00 per oneri per la sicurezza) corrispondente al 
2,60% del valore del lotto 2; 

 
DATO ATTO che l’affidatario ha debitamente depositato il contratto di subappalto presso la 

stazione appaltante  unitamente alla dichiarazione del subappaltatore attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80; 

                         
                                          che in data 18.11.2022 l’Ing. Silvia Sergio in qualità di RUP ha reso la dichiarazione di 

assenza di conflitto di interessi nei confronti della Società MORVIDUCCI Srl (All.1); 
 
RICHIAMATE le disposizioni tutte dell’art.105 del Codice dei Contratti Pubblici e, nello specifico: 

comma 8 …il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei 
confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto 
di subappalto. L'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in 
relazione agli obblighi retributivi e contributivi…; 
comma 9 … l'affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento 
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in 
vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni. È, altresì, 
responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei 
subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito 
del subappalto …; 
comma 14 … il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, deve 
garantire gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto 
e riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a 
quello che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione dei 
medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro, qualora le attività oggetto di 
subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto ovvero 
riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse nell’oggetto 
sociale del contraente principale. L'affidatario corrisponde i costi della sicurezza e 
della manodopera, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle imprese 
subappaltatrici senza alcun ribasso…;  

 
RITENUTO pertanto di autorizzare l’operatore economico Varian Medical Systems Italia Spa ad 

affidare in subappalto alla ditta MORVIDUCCI Srl le attività di seguito indicate: 
  

“Effettuazione delle opere di adeguamento dei locali. Ove richieste, e di tutti gli 
interventi necessari a garantire che tutte le predisposizioni impiantistiche (elettriche, 
idrauliche, di condizionamento, protezionistiche, ecc.) siano idonee a garantire la 
piena funzionalità, efficacia ed efficienza della fornitura”;  

   

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di autorizzare la Varian Medical Systems Italia Spa, aggiudicataria della gara a procedura aperta, ai sensi 
dell’art.60 del Codice dei Contratti Pubblici, per “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 
- ComponenteM6C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - gara 
comunitaria, a procedura aperta finalizzata all'acquisizione di acceleratori lineari per le aziende sanitarie e 
ospedaliere IFO, San Giovanni Addolorata, Roma 1, Viterbo, Frosinone” disposta con DGR n. G07860 del 
16.06.2022 e recepita dalla Asl Roma 1 con Deliberazione n. 685 del 28.09.2022 per il Lotto 2 (CIG derivato 
94183024AE - CUP: J89J21021310002 - J89J21021320002) a subappaltare le attività:  
  
“Effettuazione delle opere di adeguamento dei locali. Ove richieste, e di tutti gli interventi necessari a 
garantire che tutte le predisposizioni impiantistiche (elettriche, idrauliche, di condizionamento, 
protezionistiche, ecc.) siano idonee a garantire la piena funzionalità, efficacia ed efficienza della fornitura”  
 
alla ditta MORVIDUCCI Srl, per un importo di € 99.328,75 + iva (di cui € 6.200,00 per oneri per la sicurezza) 
corrispondente al 2,60% del valore del lotto 2; 
  
di disporre, in conformità agli obblighi fissati dagli artt.  29 e 76 del D. Lgs. n.50/2016, la pubblicazione del 
presente provvedimento sulla piattaforma informatica del MIMS (Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili), sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente” 
e di notificare lo stesso ai soggetti interessati; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

Il Direttore della U.O.C. 
                        INGEGNERIA CLINICA 

Il Direttore del 
   Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

      Ing. Silvia Sergio Ing. Paola Brazzoduro 

 






	DETRGNUM: 2499
	DETRGDAT: 23/11/2022
	DETRSNUM: 360
	DETRSDAT: 23/11/2022


